



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 18 de março de 2022.

PROCESSO: 00040-00021571/2021-28.**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.**OBJETO:** Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de cama, mesa, banho, copa e cozinha.**ASSUNTO:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 08/2022.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado, foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (82147721), o Termo de Adjudicação (82148318) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (82361356).

2. O resultado dos itens do referido pregão, ficou segundo a tabela abaixo:

EMPRESA: PONTO DO ARTESAO COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - CNPJ: 01.299.218/0001-51											
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
1	Capa protetora	Unidade	5146	(82518112)	02/05/2022	(82012645) (82012717) (82012939) (82012986) (82013042) (82013124) (82013308)	R\$39,80	R\$204.810,80			
2	Capa protetora	Unidade	1715				R\$39,80	R\$68.257,00			
7	"Colcha Cama"	Unidade	4278				R\$18,57	R\$79.442,46			
8	"Colcha Cama"	Unidade	1426				R\$18,57	R\$26.480,82			
9	Colcha Cama	Unidade	2361				R\$37,00	R\$87.357,00			
10	Colcha Cama	Unidade	786				R\$37,00	R\$29.082,00			
22	Colcha Cama	Unidade	4054				R\$83,28	R\$337.617,12			
23	Colcha Cama	Unidade	1351				R\$83,28	R\$112.511,28			
24	Colcha Cama	Unidade	190				R\$30,00	R\$5.700,00			
25	Colcha Cama	Unidade	152				R\$120,00	R\$18.240,00			
28	Jogo Cama	Unidade	194				R\$22,40	R\$4.345,60			
29	Jogo cama	Unidade	4002				R\$39,60	R\$158.479,20			
30	Jogo cama	Unidade	1334				R\$39,60	R\$52.826,40			
32	Jogo Cama	Unidade	6181				R\$24,20	R\$149.580,20			
33	Jogo Cama	Unidade	2060				R\$24,20	R\$49.852,00			
34	Jogo Cama	Unidade	1345				R\$18,00	R\$24.210,00			
35	Manta	Unidade	2552				R\$22,70	R\$57.930,40			
36	Manta	Unidade	850				R\$22,70	R\$19.295,00			
37	Toalha banho	Unidade	206				R\$28,20	R\$5.809,20			
41	Toalha mesa	Unidade	890				R\$38,97	R\$34.683,30			
42	Toalha mesa	Unidade	479				R\$101,68	R\$48.704,72			
43	Toalha mesa	Unidade	575				R\$30,80	R\$17.710,00			
46	Travesseiro	Unidade	6478				R\$16,40	R\$106.239,20			
47	Travesseiro	Unidade	2159				R\$16,40	R\$35.407,60			
49	Colchonete Ginástica	Unidade	900				R\$59,90	R\$53.910,00			
50	Colchonete Ginástica	Unidade	300				R\$59,90	R\$17.970,00			
Total do Fornecedor:								R\$1.806.451,30			
EMPRESA: COMERCIAL GETRIX EIRELI - CNPJ: 03.488.409/0001-97											
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.				PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	Lençol cama	Unidade	82				(82117332)	02/05/2022	(82117612) (82117786) (82117889) (82118073) (82118614) (82118784) (82119267) (82119976)	R\$35,00	R\$2.870,00
Total do Fornecedor:								R\$2.870,00			
EMPRESA: COMERCIAL E DISTRIBUIDORA PIANCÓ LTDA - CNPJ: 21.668.414/0001-63											
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
11	"Colchão"	Unidade	77	(82074054)	06/05/2022	(82074182)	R\$95,00	R\$7.315,00			
12	"Colchão"	Unidade	224			(82074473)	R\$225,00	R\$50.400,00			

13	"Colchão"	Unidade	74			(82074555)	R\$225,00	R\$16.650,00
14	"Colchão"	Unidade	2088			(82074676)	R\$235,00	R\$490.680,00
15	"Colchão"	Unidade	695			(82077263)	R\$235,00	R\$163.325,00
18	Colchão - Uso Hospitalar	Unidade	5327			(82077493)	R\$271,00	R\$1.443.617,00
19	Colchão - Uso Hospitalar	Unidade	1775			(82095429)	R\$271,00	R\$481.025,00
20	Colchonete	Unidade	1011			(82097910)	R\$37,80	R\$38.215,80
21	Colchonete	Unidade	337				R\$37,80	R\$12.738,60
Total do Fornecedor:								R\$2.703.966,40

EMPRESA: LICITOP COMERCIO E SERVICO EIRELI - CNPJ: 21.822.463/0001-09

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	Acolchoado	Unidade	36538	(82071369)	06/05/2022	(82072374)	R\$24,80	R\$906.142,40
6	Acolchoado	Unidade	12179			(82072766)	R\$24,80	R\$302.039,20
38	Toalha banho	Unidade	50496			(82072886)	R\$14,60	R\$737.241,60
39	Toalha banho	Unidade	16832			(82073018)	R\$14,60	R\$245.747,20
40	Toalha banho	Unidade	1390			(82073100)	R\$4,07	R\$5.657,30
44	Toalha Rosto	Unidade	42350			(82073361)	R\$6,20	R\$262.570,00
45	Toalha Rosto	Unidade	14116			(82073437)	R\$6,20	R\$87.519,20
Total do Fornecedor:								R\$2.546.916,90

EMPRESA: N. S. KARYDI EIRELI - CNPJ: 24.728.467/0001-10

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL				
26	Fronha	Unidade	25117	(82110159)	02/05/2022	(82110889)	R\$6,90	R\$173.307,30				
27	Fronha	Unidade	8372			(82111065)			(82111226)	(82111436)	(82114310)	(82116192)
Total do Fornecedor:								R\$231.074,10				

EMPRESA: TOP HOUSE COMERCIO E FABRICACAO DE COLCHOES EIRELI - CNPJ: 37.652.650/0001-21

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL				
16	"Colchão"	Unidade	3465	(82100324)	06/05/2022	(82100479)	R\$300,00	R\$1.039.500,00				
17	"Colchão"	Unidade	1154			(82101065)			(82102301)	(82102732)	(82103905)	(82104038)
Total do Fornecedor:								R\$1.385.700,00				

EMPRESA: ZOOM COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 39.518.890/0001-63

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
48	Pano Prato	Unidade	4659	(82121363)	02/05/2022	(82121484)	R\$2,60	R\$12.113,40
						(82121772)		
						(82123122)		
						(82124624)		
						(82124666)		
						(82124712)		
						(82124765)		
						(82124765)		
Total do Fornecedor:								R\$12.113,40

EMPRESA: E7 COMERCIO DE CONFECÇOES LTDA - CNPJ: 42.616.770/0001-03

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	Validade Proposta até:	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
3	Acolchoado	Unidade	4326	(82013402)	02/05/2022	(82013449)	R\$15,00	R\$64.890,00			
4	Acolchoado	Unidade	1442			(82013517)			(82013600)	(82013657)	(82013712)

	(82014715)	
Total do Fornecedor:		R\$86.520,00
Valor Total Adjudicado		R\$8.775.612,10
Valor Total Estimado		R\$14.350.033,42

3. Diante da determinação contida no inciso II do Despacho Singular nº 70/2022-CGMA, proferida pelo Tribunal de Contas do Distrito Federal, os itens 38 e 39 não foram adjudicados por esta pregoeira.

4. Neste sentido, após a homologação dos demais itens, o processo seguirá, primeiramente, à Coordenação de Análise de Compras (Diretoria de Pesquisa de Mercado-DIPEM), para a verificação da compatibilidade dos valores finais aos de mercado, antes da adjudicação e homologação dos itens 38 e 39.

5. Após o atendimento e/ou justificativas da DIPEM, demonstrando a compatibilidade de preços, será encaminhada cópia da medida adotada ao TCDF.

6. Assim, verificada a regularidade na instrução processual e considerando que não houve recurso, encaminho os autos à Vossa Senhoria propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (82148142), com exceção dos itens 38 e 39 (toalhas de banho - ampla concorrência e cota reservada), de acordo com o disposto no inciso II do Despacho Singular nº 70/2022-CGMA.

7. Por se tratar de Registro de Preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Rita Luiza de Aquino da Silva

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.

2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC, na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.

2. HOMOLOGO a presente licitação, com exceção dos itens 38 e 39, consoante o proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG/SPLAN/SEEC), para as devidas providências.

Anderson Fabrício de Alcântara

Subsecretário de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 22/03/2022, às 11:23, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 22/03/2022, às 14:06, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr.0039225-1, Pregoeiro(a)**, em 22/03/2022, às 14:14, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
 verificador= **82438093** código CRC= **C5475134**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453